平成 26（2014）年度第 5回大学図書館近畿イニシアティブ能力開発専門委員会

議事概要

1. 日時：平成 26（2014）年 11月 26日（水）14:00～17:15

2. 場所：大阪電気通信大学 駅前キャンパス 101会議室

3. 出席者（敬称略、順不同）

大阪大学附属図書館   家住 久子

京都大学附属図書館   塩野 真弓

神戸大学附属図書館   中山 貴弘

滋賀県立大学図書情報センター 谷垣 勲

和歌山県立医科大学図書館 南方 政英

桃山学院大学図書館   酒井 厚介

大阪電気通信大学図書館  松嶋 和幸

京都産業大学図書館   磯谷 勇太

同志社大学図書館   原  健治

関西大学図書館   金  東瀅

大阪電気通信大学図書館  前野 智子（オブザーバー）

4. 配付資料

１ 開催通知

２ 平成 26年度第 4回能力開発専門委員会議事録（案）

３ 平成 26年度能力開発専門委員会開催日程検討資料

４ 平成 27年度研修事業について

① 研修関連スケジュール表

② 役割分担表

③ 前回吉田講師資料

④ 収支リスト案

５ 平成 25年度中級研修運営委員会提出関係書類一式

① 企画提案書（企画提案）

② 費用概算（企画提案）（平成 23年分）

③ 開催通知（募集資料）

④ 募集要項（募集資料）

⑤ 応募用紙（募集資料）

⑥ 日程表（企画提案・募集資料）

⑦ 機関別推薦書（募集資料）

⑧ 同意書（募集資料）

⑨ 受講決定通知_大学用（受講決定）

⑩ 受講決定通知_賛助会員用（受講決定）

⑪ 選考結果（お断り連絡）（受講決定）

⑫ 受講者の皆様へ（受講決定）

⑬ 受講者アンケート（研修会当日配付）

⑭ 個人用許諾書（講師依頼）

5. 議事

1) 前回議事概要（案）の確認

了承された。

2) 平成 27 年度研修事業について

①講師

H23年度中級研修をご担当いただいた渡邉崇氏から、講師担当が可能であるとの回答

があった旨、南方委員より報告があった。吉田氏も講師補助として講習を依頼するか

どうかは、渡邊氏の意向および、能力開発専門委員の判断によるため、未定。

②経費試算

 塩野委員より H27年度研修の経費について、講師が一人の場合と二人の場合について

試算が示された。予算的には講師二人でも支出できる見込みであるが、今回の研修は

H23年度と違い 1日の研修のため、講師二人では内容が多すぎるのではないかとの意見

が、家住委員よりあった。また補助者の謝金額については運営委員会で議論していただ

く必要がある。

③講師への依頼内容

 イベント時の人集めや、教員からの理解を得るために必要な、図書館のアピール力向

上をめざし、チラシ・ポスター類の作成を題材に、講義を行っていただく。

④募集人数

 受講者 50名程度。

⑤研修内容

 午前講義、午後ワーク。実際に図書館でこれまでに作成されたポスター類を持参し、

講評とワンポイントアドバイスをいただくというコーナーも設ける。中級のため、アイ

スブレイクは実施しない。

⑥開催予定日（仮）とそれまでの日程

 6月は委員交代の時期であるため、5月に前倒しする。5/27（水）を開催予定日とし

た場合、スケジュールは別表 1のようになる。研修のまとめを行う第 2回委員会より新

委員の担当となり、旧委員はオブザーバー参加する。

⑦委員の役割分担

 別表 2のとおり。

⑧会場校

 大阪大学または大阪市立大学を候補とする。（後日追補：両大学より、5/27は会場

を使用可能との返答あり）

6. その他

1) 第 6 回能力開発専門委員会

2015/1/27に開催予定。場所は桃山学院大学梅田サテライトを予定。

以上